
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 162 DEL 23-08-2011

OGGETTO: Patto di stabilita' interno 2011. Rispetto dell'obiettivo programmatico e
problematiche connesse alla dinamica dei pagamenti in conto capitale. Deliberazione di
indirizzo agli uffici comunali. (Prop.179/2011)

L’anno duemilaundici il giorno ventitre del mese di agosto alle ore 15:50, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

questa Amministrazione Comunale, sia nella predisposizione dei Bilanci di previsione
che nella gestione delle risorse finanziarie, ha sempre operato nel pieno rispetto delle
norme imposte dal Patto di stabilità interno, impegnandosi al raggiungimento dei saldi
finanziari programmatici individuati sulla base dalle Leggi Finanziarie  che si sono
succedute negli anni e da ultimo nella Legge 13 dicembre 2010 n. 220 (art. 1 commi
da 87 a 124);

anche per l’anno 2011 il rispetto degli obiettivi del Patto di stabilità interno si basa su
un sistema di conteggio dei saldi finanziari di natura “mista”, determinato cioè sulla
differenza tra accertamenti ed impegni per la parte corrente e sulla differenza tra
incassi e pagamenti per quanto concerne la parte in conto capitale;

diversamente dall’esercizio 2010, l’obiettivo programmatico del Patto di stabilità per il
2011 deve essere individuato prendendo a riferimento la media della spesa corrente del
triennio 2006/2008, sulla quale viene calcolata una percentuale e successivamente
vengono applicati dei correttivi;

il saldo di competenza mista che scaturisce da tale calcolo, pari a circa euro
1.676.000,00, risulta per il Comune notevolmente elevato, essendo più che
raddoppiato rispetto al saldo obiettivo da conseguire nel passato esercizio 2010 (circa
euro 718.000,00);

CONSIDERATO che le difficoltà nel raggiungere l’obiettivo risiedono anche nei seguenti
fattori:

l’Amministrazione Comunale ha attivato, negli ultimi anni, numerosi investimenti e
pertanto si trova adesso a dover far fronte ad una notevole mole di pagamenti, dovuti
alle imprese che hanno realizzato gli interventi;
nel mese di aprile l’Amministrazione Comunale ha stipulato il rogito per l’acquisto di
un immobile sito in via M. Fanti a Sesto Fiorentino da destinare a centro di
socializzazione per disabili e pertanto ha dovuto procedere ad un consistente esborso
di cassa pari ad euro 1.261.200,00;
le riscossioni di entrate in conto capitale (titolo IV) non sono al momento in linea con
le previsioni, anche per il minor rilascio di permessi a costruire rispetto a quanto
preventivato;
fra le altre entrate del titolo IV rilevanti ai fini del patto di stabilità vi sono:

le alienazioni di beni immobili, per alcune delle quali sono state indette le
procedure ad evidenza pubblica e per altre è stato pubblicato l’avviso per la
vendita, per cui è auspicabile che entro il corrente anno si possa procedere con
i relativi introiti, ma data anche la sfavorevole congiuntura economica del
paese, è difficile al momento fare una previsione attendibile;
i proventi da concessioni cimiteriali (loculi), per i quali le riscossioni sono
invece in linea con le previsioni iscritte in bilancio;
i contributi in conto capitale da enti del settore pubblico e altri soggetti,



finalizzati al cofinanziamento di investimenti, per i quali però è prevista
l’erogazione quando gli interventi sono ultimati e pertanto non è possibile
anticiparne la riscossione;

VISTO l’allegato A nel quale è riportato l’obiettivo da raggiungere in base alle previsioni del
bilancio di previsione aggiornate all’ultima variazione del 21 luglio scorso, nonché il risultato
del monitoraggio semestrale al 30 giugno 2011;

VISTO l’allegato B nel quale sono riportati i pagamenti in sospeso a valere sul titolo II del
bilancio, alla data odierna;

CONSIDERATO che dalle risultanze del monitoraggio semestrale del patto di stabilità al 30
giugno scorso emerge un risultato ancora molto distante dal raggiungimento dell’obiettivo
programmatico e il Comune ha già posticipato alcuni pagamenti nei confronti dei vari
fornitori/appaltatori, previa una successiva verifica da effettuare nel mese di settembre, in
seguito alla quale potrebbe essere costretto addirittura a sospendere i pagamenti a valere sul
Tit. II della spesa, con l’intento di rimandare gli stessi al 2012;

RILEVATO che, dalle valutazioni del Dirigente del Settore Servizi Finanziari circa le
previsioni di entrate ancora da accertare per la parte corrente e da riscuotere per la parte in
conto capitale e circa le spese ancora da impegnare per la parte corrente e da pagare per la
parte in conto capitale, il raggiungimento dell’obiettivo risulta veramente arduo e pertanto,
considerate anche le pesanti sanzioni in caso di mancato rispetto, occorre fin da subito agire
sui pagamenti del titolo II, non avendo leve per incrementare le riscossioni sul titolo IV e
avendo scarso margine per conseguire un saldo positivo sulla parte corrente del bilancio;  

PRESO ATTO che le sanzioni per il mancato rispetto del patto di stabilità interno 2011 sono:
riduzione dei trasferimenti erariali in misura pari allo scostamento tra il risultato
registrato dal Comune e l’obiettivo programmatico predeterminato;
divieto di impegnare spese correnti in misura superiore all’importo annuale medio dei
corrispondenti impegni effettuati nell’ultimo triennio;
divieto di ricorrere all’indebitamento per finanziare gli investimenti;
divieto di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia
tipologia di contratto;
riduzione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza previsti all’art. 82 del D.
Lgs. 267/2000, che vengono rideterminati con una riduzione del 30% rispetto
all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008;

RITENUTO opportuno, alla luce delle difficoltà esistenti, individuare strumenti alternativi di
gestione della dinamica dei pagamenti in grado di attenuare, se non anche di risolvere, le
problematiche generate dalla gestione della cassa, per esempio attraverso la stipula di accordi
con gli istituti di credito presenti sul territorio che si renderanno disponibili, in modo tale da
poter permettere un controllo efficace delle dinamiche di cassa, senza che questo comporti
situazioni di contrasto con il mondo economico locale;

CONSIDERATO anche che da parte della Regione Toscana è in fase di approvazione uno
schema di convenzione con un pool di banche, con l’ulteriore garanzia di Fiditoscana, per
consentire l’anticipo dei pagamenti delle fatture rimesse da vari fornitori agli enti pubblici
sottoposti al vincolo del patto di stabilità interno;



TENUTO conto che per le cessioni di credito effettuate da imprese appaltatrici del Comune a
favore di banche o intermediari finanziari si possono ricercare le migliori condizioni
economiche da concordare con gli istituti di credito, anche in collaborazione con le
associazioni di categoria rappresentative dei diversi settori del mondo imprenditoriale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di prendere atto del contenuto degli allegati A e B;

2) di ritenere prioritario il raggiungimento dell’obiettivo del patto di stabilità interno e
pertanto:

a. di dare seguito ai pagamenti a valere sul titolo II della spesa nei soli casi
ritenuti indispensabili e dovuti per non creare ulteriori danni economici
all’ente;

b. di promuovere il raggiungimento di accordi con il settore del Credito ordinario,
al fine di individuare forme di anticipazione in favore dei soggetti fornitori di
beni e servizi al Comune per i crediti da essi vantati o di garantire condizioni
economiche vantaggiose per cessioni di credito da effettuarsi da fornitori del
Comune verso istituti di credito con le modalità di cui al D.M. 19 maggio 2009
pubblicato sulla G.U. del 9 luglio 2009 n.157;

c. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Finanziari alla firma di accordi e
convenzioni che abbiano le finalità individuate al punto precedente e più
dettagliatamente motivate in premessa;

d. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di contrattare con
gli istituti di credito le condizioni più favorevoli per i creditori del Comune;

e. di aderire, non appena sarà predisposto dalla Regione Toscana, al protocollo
d’intesa con un pool di banche disponibili all’anticipo dei pagamenti delle
fatture rimesse da vari fornitori per lavori effettuati per conto di enti pubblici;

f. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Dirigenti e
Responsabili di U.O.A. dell’ente per l’adozione di atti e procedimenti di loro
competenza conseguenti le direttive nello stesso espresse;

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare il presente provvedimento



immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs.
267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Patto di stabilita' interno 2011. Rispetto dell'obiettivo programmatico e
problematiche connesse alla dinamica dei pagamenti in conto capitale. Deliberazione di
indirizzo agli uffici comunali. (Prop.179/2011)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 09-08-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 09-08-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


